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Úvodní slovo
Vážení přátelé venkova,
právě jste otevřeli publikaci, která Vám přiblíží další proběhlý ročník krajského kola soutěže 
Vesnice roku, a to již dvacátý sedmý. Provede Vás šesti malebnými obcemi našeho kraje, 
a to Hodslavicemi, Hrádkem, Morávkou, Ostravicí, Starými Hamry a Žabní. 

Cílem soutěže je vyzdvihnout specifika venkova, nahlédnout do jeho pestrobarevného komunitního života, na snahu 
obcí o  intenzívní rozvoj a zvelebení svého území. Poukazuje na neutuchající snahu zachovávat a rozvíjet tradice, 
zvyky a obyčeje a souznění venkova s přírodou. Zároveň však vidíme, jak venkovské oblasti reflektují nové trendy 
a využívají moderní technologie a citlivě je zapojují do života venkova.

Publikace Vám zprostředkuje pohled do každodenního života šesti obcí očima jedenáctičlenné hodnotitelské ko-
mise, která, věřím, že tak jako v minulých ročnících, neměla ani v tomto roce lehkou úlohu udělit jednotlivá možná 
ocenění.

Osobně vnímám venkov jako nedílnou a velmi významnou součást našeho regionu. Proto si velmi cením spolupráce 
s obcemi v našem kraji, která je momentálně na velmi vysoké úrovni a je postavena na pevných základech a na vzá-
jemné důvěře všech zúčastněných aktérů. 

Ze strany Moravskoslezského kraje je rozvoj venkova intenzivně podporován prostřednictvím různých podpůrných 
finančních nástrojů a  také zapojením zástupců obcí v  rámci množství pracovních platforem. Jedním z nástrojů, 
kterými chceme podporovat iniciativu malých obcí a jejich snahu se dále rozvíjet v různých oblastech je také soutěž 
Vesnice roku. V rámci krajského kola Moravskoslezský kraj finančně ohodnotí první tři nejlépe umístěné obce a také 
obec, která získala cenu za vesnickou knihovnu. Na soutěžící myslíme také v rámci programu Podpora obnovy 
a rozvoje venkova Moravskoslezského kraje, kde mohou získat vyšší míru podpory z krajského rozpočtu v rámci 
svých realizovaných rozvojových projektů.

Organizátorům a členům krajské hodnotitelské komise náleží srdečné poděkování za zdárný průběh krajského kola 
soutěže, zúčastněným obcím přejeme hodně úspěchů, enthusiasmu a energie v činorodé práci při tvorbě venkov-
ského prostoru našeho kraje. 

Jan Krkoška, MBA
hejtman kraje

Úvodní slovo
Vážení spoluobčané Moravskoslezského kraje, vážení občané obcí zúčastnivších 
se soutěže Vesnice roku 2023, vážení čtenáři, zájemci o soutěž a venkov!
Ročník 2023 je v tuto chvíli téměř za námi, byť neznáme vítěze celostátních kol všech stuh. Jaký 
to byl ročník? Do soutěže se přihlásilo jen 6 obcí, což nesvědčí o velkém zájmu obcí o tuto soutěž. 
Nicméně i těch šest statečných ukázalo, že život na venkově má své kouzlo, že naše obce mají 
co nabídnout svým občanům, ale taky návštěvníkům. Nezaznamenali jsme žádnou obec, která by do soutěže nepatřila. 

Komise se řídila základní myšlenkou, že musí vybrat vesnici, která se při troše štěstí umístí mezi třemi nejlepšími 
v celostátním kole. Protože jsme mohli udělit stuhy dvě, bylo našim úkolem vybrat dvě takto silné obce. Není důle-
žité, která obec vyhraje, ale jak bude náš kraj reprezentovat v kole celostátním, případně evropském. A to, jak jistě 
uznáte, je cíl nelehký. Komise musí být a byla naprosto svobodná v rozhodování. Musí se zbavit sympatií a antipatií 
a musí zvítězit logika a vize úspěchu Moravskoslezského kraje. To neznamená, že jsme bez srdce, emocí a pocho-
pení. Kdyby tomu tak nebylo, soutěž by byla nevěrohodná a její atraktivita by se ještě více propadla. Soutěž prožívá 
krizi. Cesta z ní nebude jednoduchá a pokud se pořadatelé nezamyslí nad příčinami, soutěž pohřbí. Je na hejtma-
nech, ministrech a zodpovědných funkcionářích, aby soutěži vrátili lesk, zájem občanů a dobré jméno. 

Osobně jsem si z každé vesnice odvezl nějakou pěknou vzpomínku. Nikdy nezapomenu na zážitky spojené se zpě-
vem děvčátek v Ostravici, otužilce, děti a placky v Hrádku, školu a frgál v Morávce, krojovanou dámu, kostel s fará-
řem a vedoucím 7. přední hlídky Royal Rangers v Hodslavicích, hasiče ve Starých Hamrech nebo zpěváky v Žabni. 
Je mi naprosto jasné, že jak jsme některé potěšili, tak jsme museli jiné svým verdiktem zklamat. Až do osobní účasti 
v porotě jsem si myslel, že jde o formalismus a pořadí je sestaveno v minutě. Závěrečné posuzování obcí a rozho-
dování o oceněních trvalo téměř 4 hodiny.

Ještě jednou Vám děkuji za to, jak jste se postavili k soutěži Vesnice roku 2023 v našem kraji. Děkuji Vám, starostky 
a starostové, předsedové spolků, dobrovolníci a občané všech zúčastněných obcí za milá přijetí a výbornou repre-
zentaci obcí. Poděkování patří Vám, stejně jako občanům, kteří se aktivně zapojili do soutěže. 

Gratuluji Hrádku k získání Zlaté stuhy, Morávce k Modré stuze! Dobře náš kraj reprezentujte v celostátních kolech. 

Děkuji také občanům Otic, kteří mi pomohli být dva roky členem hodnotitelské komise, a bylo mi tak umožněno 
poznat krásy obcí našeho kraje. Děkuji členům komise nejen za profesionální výkon funkce, ale taky za řadu pod-
nětných rozhovorů a milé chvíle. 

Ze srdce přeji našemu kraji a našim obcím, abychom neztratili soutěživého ducha, ambice ukázat, jak umíme žít, 
pracovat, ale taky se bavit. 

„Bo sme reigon razovity!“ 
S úctou 

Mgr. Vladimír Tancík
předseda krajské hodnotitelské komise, starosta obce Otice, 
Vesnice Moravskoslezského kraje roku 2019



4 5

knihovníků a informačních pracovníků ČR, Společnost pro zahradní 
a krajinářskou tvorbu, Sdružení místních samospráv ČR, Asociace krajů 
ČR a Národní síť Místních akčních skupin ČR. Pro podporu soutěže byly 
ze strany vyhlašovatelů a spoluvyhlašovatelů uspořádány tři motivační 
semináře, které proběhly v Kraji Vysočina, Moravskoslezském a Libereckém 
kraji. Cílem seminářů je zvýšit povědomí o soutěži, inspirovat a motivovat 
obce k podání přihlášky.

Soutěž je organizována ve dvou kolech - krajském a celostátním. Posuzována je oblast koncepčních dokumentů, 
společenského života, aktivit občanů, podpory podnikání, v péči o stavební fond a obraz vesnice, občanské vyba-
venosti, v rozvoji inženýrských sítí a úsporách energií, v péči o veřejná prostranství, přírodní prvky a zeleň v obci, 
v komplexní péči o krajinu, připravovaných záměrech a ve využití informačních technologií. 

Soutěže se mohou zúčastnit obce vesnického charakteru, které mají nejvýše 7 500 obyvatel a které mají zpraco-
vaný vlastní strategický dokument zabývající se rozvojem obce. Přihlášky obce měly možnost podat do 28. dubna. 
V měsících květnu a červnu pak proběhly jednotlivá krajská kola. Celostátní kolo se uskuteční v týdnu na přelomu 
srpna a září a celostátní vítěz a nositel titulu „Vesnice roku 2023“ bude opět vyhlášen 16. září na tradičním Jarmarku 
venkova v Luhačovicích.

Z dalších ocenění jsou na celostátní úrovni hodnoceny i obce oceněné v krajských kolech Oranžovou a Zelenou 
stuhou. Hodnocení celostátního kola Oranžové stuhy ČR roku 2023 a Zelené stuhy ČR roku 2023 proběhne v září 
a vyhlášení vítězů těchto stuh pak následně 10. října.

Obce v krajském kole oceněné Cenou naděje pro živý venkov postupují také do kola celostátního a vybrána je obec, 
která vytváří nejpříznivější podmínky pro život a bude ji udělena Cena naděje pro živý venkov roku 2023.

Knihovny obcí oceněných diplomem Vesnická knihovna roku v krajských kolech soutěže jsou Svazem knihovníků 
a informačních pracovníků nominovány na cenu Knihovna roku, která je udělována jako státní ocenění v oblasti kul-
tury. Cenu Knihovna roku získá nejlepší knihovna vyhodnocená v celostátním kole porotou, kterou jmenuje ministr 
kultury na návrh Svazu knihovníků a informačních pracovníků ČR.

O soutěži

Zahájení 27. ročníku soutěže Vesnice roku proběhlo 30. března v prostorách 
Senátu Parlamentu České republiky. Společným podpisem podmínek 
soutěže tento ročník vyhlásily Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, Spolek 
pro obnovu venkova ČR, Svaz měst a obcí ČR a Ministerstvo zemědělství 
spolu s dalšími spoluvyhlašovateli soutěže, kterými jsou Kancelář prezidenta 
republiky, Ministerstvo kultury, Ministerstvo životního prostředí, Svaz 
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Ocenění udělovaná v krajském kole

Zlatá stuha – za vítězství v krajském kole
Nejvyšší ocenění získá obec, která se nejlépe a vyváženě prezentuje ve všech posuzovaných oblastech. Hodnoti-
telská komise sleduje úroveň společenského života v obci, aktivity občanů, celkový obraz vesnice, občanskou vy-
bavenost a infrastrukturu, spolupráci s podnikateli v obci, veřejná prostranství, péči o zeleň a krajinu a v neposlední 
řadě také koncepční dokumenty obce.

Modrá stuha – za společenský život
Ocenění zpravidla získá obec jako celé společenství, nejen jako samospráva. Znakem společenského života vesni-
ce je mj. to, že jej vytvářejí lidé nejen pro ostatní, ale i pro sebe. V oceněné obci bývá řada spolků tradičních i novo-
dobých, udržují se a obnovují tradice a obyčeje. V ocenění je důležitá péče o duchovní hodnoty obce a návaznost 
na tradice. Obce v pohraničí a v blízkosti měst mají situaci těžší, nicméně i zde již nové generace tvoří nový život 
v obci navazující na staré rytmy. 

Pro posouzení kontinuity společenského života jsou důležité kroniky obecní i  spolkové, autentické akce spolků 
i dokumenty obce. Významným subjektem je škola, která bývá kritickým místem života obce.

Bílá stuha – za činnost mládeže
Obec oceněná touto stuhou prokazuje zapojení dětí a mládeže do života obce a koncepční podporu jejího zá-
jmu o venkovskou pospolitost. Oceňovány jsou aktivity výchovy mladé generace místními spolky, práce s dětmi 
v knihovně, vytváření podmínek pro trávení volného času. Významným přínosem jsou úspěchy mladých lidí a jejich 
trvalý zájem o život a rozvoj obce, mezigenerační setkání, mimoškolní činnost dětí a dobré příklady trvalé práce 
s dětmi a mládeží v místě.

Zelená stuha – za péči o zeleň a životní prostředí
Ocenění je pro obec, která by měla koncepčně rozvíjet zeleň v obci, pečovat o dřeviny a prostranství se zajištěním 
odbornosti a prokazovat cit pro místní venkovský charakter sídla. Druhou stránkou je výchova veřejnosti ke vztahu 
k životnímu prostředí obce a jejího zapojování do jeho tvorby. Důležité je pojetí veřejných zelených ploch a zapojení 
dalších prvků pro plnění funkcí odpočinku a setkávání veřejnosti, místně odpovídající skladba zeleně, venkovský ráz. 
Oceňovány jsou i snahy o revitalizaci navazující otevřené krajiny, výsadby tradičních stromořadí a obnova druhové 
skladby. Je kladen důraz na dlouhodobý a koncepční pohled a na plánování zeleně v obci a výchovu nejmladších 
generací.

Oranžová stuha – za spolupráci obce a zemědělského subjektu
Oceňovány jsou pozitivní stránky spolupráce zemědělských subjektů hospodařících v krajině se samosprávami. 
Toto ocenění je zaměřeno také na hledání nových forem spolupráce při správě venkovského prostoru. Mezi oblasti 

posuzovaných kritérií patří: podíl místních zemědělských subjektů na zaměstnanosti obyvatel obce, péče o veřejná 
prostranství a kulturní krajinu, koncepční dokumenty a společné projekty, místní produkty a jejich marketing, využití 
netradičních zdrojů energie a nezemědělské aktivity.

Cena naděje pro živý venkov – za místní spolkový život a občanskou společnost v ob-
cích
Symbolem této ceny je duha, která symbolizuje občanskou společnost. Záštitu nad touto cenou převzalo Sdružení 
místních samospráv ČR, které je přesvědčeno, že pro každou obec je klíčová aktivita místních spolků a zájmových 
sdružení. Ty představují místní život v obci, jsou nespornými nositeli místní kultury, společenského života a občan-
ské společnosti. Jejich podpora je nejen věcí obce, ale i orgánů veřejné moci.

Další ocenění
Diplomy jako např. za vesnickou knihovnu, vzorné vedení kroniky, rozvíjení lidových tradic, kvalitní květinovou 
výzdobu v obci (Fulínova cena), příkladnou péči o historickou zástavbu obce, apod.

Zlatá cihla
Ocenění příkladných staveb realizovaných v duchu Programu obnovy venkova, které 
si zaslouží zveřejnění a propagaci v každoročně vydávané propagační publi-
kaci „Venkovské stavby“. Uděluje se ve třech kategoriích:
A  – obnova, či rekonstrukce památkově chráněných objektů 
a památek místního významu, 
B – obnova, či rekonstrukce staveb venkovské zástavby, 
C – nové venkovské stavby

Vesnice roku – cena veřejnosti
Do hlasování o toto ocenění je zapojena široká 
veřejnost, formou internetového hlasování si 
vybere svou Vesnici roku 2023.

Další zajímavé informace o soutěži, pod-
mínky a  aktuality ze  soutěže jsou do-
stupné na webových stránkách soutě-
že www.vesniceroku.cz.
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Za celou Českou republiku se do letošního ročníku soutěže přihlásilo 
175 obcí, v Moravskoslezském kraji 6 – Hodslavice, Hrádek, Morávka, 
Ostravice, Staré Hamry a Žabeň. 

Krajská hodnotitelská komise, kterou tvořili zástupci vyhlašovatelů a spoluvyhlašovatelů, přihlášené obce navštívila 
v termínu od 6. do 7. června. 

Krajská hodnotitelská komise pracovala ve složení:
Vladimír Tancík, předseda komise, starosta obce Otice, vítěz krajského kola soutěže v roce 2019
Andrea Lorková, místopředsedkyně komise, starostka obce Závada, vítěz krajského kola soutěže v roce 2022
Simona Šťastná, tajemnice, Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
Vanda Myšáková, Ministerstvo zemědělství
Věra Szkanderová, Svaz měst a obcí, starostka obce Písek
Monika Czepczorová, Spolek pro obnovu venkova ČR, starostka obce Bukovec
Michal Dresler, Sdružení místních samospráv ČR, starosta obce Kujavy
Tomáš Nitra, Ministerstvo kultury a Národní památkový ústav 
Petr Ondruška, Ministerstvo životního prostředí, Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu
Radka Krejčí, Svaz knihovníků a informačních pracovníků
Jana Bartošková, Moravskoslezský kraj

Ocenění udělená obcím v Moravskoslezském kraji
Zlatá stuha, 1. místo v krajském kole a právo užívat titul Vesnice Moravskoslezského kraje roku 2023 – obec Hrádek
2. místo v krajském kole – obec Hodslavice
3. místo v krajském kole – obec Ostravice
Modrá stuha za společenský život – obec Morávka
Cena naděje pro živý venkov – obec Staré Hamry
Vesnická knihovna roku – obec Žabeň 

Zlatá cihla v Programu obnovy venkova
ocenění příkladných staveb realizovaných v duchu Programu obnovy venkova
Kategorie A – obec Morávka – Seník
Kategorie B – obec Hrádek – Vesnické muzeum maštal
Kategorie C – obec Žabeň – Čistička odpadních vod

Diplomy
• Zlatého koláče – obec Morávka
• Zlatých hlásků – obec Ostravice
• Za příkladnou práci s místními firmami – obec Žabeň
• Za podporu moderního vzdělávání – obec Hodslavice
• Za péči o obyvatele vzdálených osad – obec Staré Hamry
• Za nasazení JSDH ve ztížených podmínkách – obec Staré Hamry

Soutěžící 
obce



10 11

Hodslavice 
Okres: Nový Jičín  
Počet obyvatel: 1 704
Katastr obce: 10,84 km2

Starostka: Mgr. Pavla Adamcová 
www.www.hodslavice.cz, www. visithodslavice.cz

Hodslavice se nachází v mírném údolí potoka Zrzávky, obklopeny loukami a drobnými lesíky na rozhraní Kravařska 
a Valašska, v jižní části okresu Nový Jičín, mezi vzdouvajícími se vrcholky Moravskoslezských Beskyd a vršky Stra-
nických kopců.

Z historického hlediska jsou Hodslavice zajímavé především jako rodiště významného českého historika, politika 
a  spisovatele Františka Palackého, jehož odkaz je v  obci patrný na  každém kroku. K  návštěvě vybízí jedenáct 
významných kulturních památek. K zasněné procházce láká Galerijní ulice, lemovaná je historickými fotografiemi, 
a Palackého ulička vedoucí až k rodnému domu Františka Palackého a kostelu sv. Ondřeje.  Palackého vyhlídky 
nabízejí nádherné panoramatické výhledy na okolní krajinu. K návštěvě vybízí i další dva kostely, a to Evangelický 
a Římskokatolický.

Fandové cykloturistiky jistě ocení cyklostezku Koleje, vedoucí k nedaleké vodní nádrží Kacabaja, kde je k dispozici 
potřebná infrastruktura pro moderní cyklo a turistické vyžití. Pro ty, kteří chtějí v Hodslavicích pobýt déle a obec a její 
okolí více prozkoumat mohou využít služeb místních ubytovacích kapacit. Návštěvníci obce mohou také ochutnat 
vyhlášený hodslavský domácí chléb nebo frgál v místních pekárnách, případně výbornou hodslavskou kávu, pří-
padně si zakoupit v Krámku na žebříku originální trika s příběhem z 19. století pod názvem „Ztracená slova Františka 
Palackého“ nebo jiné místní produkty.

Kolorit obce dotváří všudypřítomná bohatá zeleň a aleje. Při její obnově a revitalizaci bylo vycházeno z historických 
fotografií, ze kterých je zřetelné, že Hodslavice byly vždy zelenou obcí.

Za chvályhodné je možné označit přístup obce ve věci výchovy a začlenění mladé generace do chodu a správy 
obce. Všichni občané obce mají možnost podílet se na obecních záležitostech, účastní se dotazníkových šetření, 
veřejných projednávání a přípravy rozpočtu obce.

O bohatý kulturní, společenský, sportovní život v obci je postaráno díky unikátní synergii mezi místními spolky, orga-
nizacemi a také základní školou. Do svých akcí zahrnují i aktivity zaměřené na ochranu životního prostředí a tvorby 
krajiny. 
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Hrádek 
Okres: Frýdek-Místek  
Počet obyvatel: 1 966
Katastr obce: 9,80 km2

Starosta: Robert Borski 
www.obechradek.cz

V údolí Jablunkovské brázdy s protékající řekou Olší, místními zvanou Olza, se rozkládá obec Hrádek. Střed obce 
protínají dopravní a železniční koridor, kterými je zajištěna výborná dopravní dostupnost, byť obec rozděluje na dvě 
části.

„Nikoliv bydlet, ale žít!“ – toto je motto Hrádku. Také proto vedení obce klade veliký důraz na zapojení nových obča-
nů a občanů polské národnostní menšiny do života obce a zakládá si tak na stabilních mezilidských vztazích mezi 
občany a příznivém společenském klimatu. Velmi dojemným místním zvykem je výsadba mladého listnatého stromu 
v tzv. Aleji života na počest každého novorozeného občánka Hrádku. 

Příznivé společenské klima se odráží i ve veřejné iniciativě místních obyvatel, kteří se aktivně zapojují do řešení dal-
šího rozvoje obce. Projednávání obecních záležitostí probíhá formou besed a setkání, z nichž obec získává cennou 
zpětnou vazbu.

Všudypřítomná je zde nezměrná dobrovolnost občanů, práce s dětmi a mládeží. Místní spolky spolupracují na orga-
nizaci nepřeberného množství akcí, na kterých se podílí i církev. Přístup církve v této oblasti je velmi ceněný už jen 
díky tomu, že vytváří obraz moderní organizace, která se zajímá o budování soudržné komunity.

Okolí obce nabízí zázemí nejen pro místní občany, ale i pro návštěvníky, turisty a milovníky přírody. Právě pro tuto 
skupinu jsou organizovány aktivity, jež ponoukají k vnitřnímu hledání pradávného soužití člověka s přírodou. Lužním 
lesem Girov prochází naučná stezka, jejímž stěžejním bodem je zastřešená pozorovatelna. Díky ní je možné obdi-
vovat okolní krásnou krajinu, ale také druhovou pestrost místní fauny, převážně ptactva. V dalších částech lesa jsou 
nainstalovány herní poznávací prvky a vzdělávací tabule. Kromě milovníků přírody si na své přijdou i příznivci Nordic 
Walkingu, ale i cyklisté užívající cyklotrasy Hrádek -Skoczów. Bez ohledu na to, zda se rozhodnete pro cyklovýlet, 
pěší či poznávací turistiku přírodou, si může vychutnat dechberoucí výhledy z vrchu Filipka a Ostrý.

Zájemcům o historii se nabízí k návštěvě zrekonstruovaná budova kamenné maštale z roku 1904, která sloužila ka-
meníkům k ustájení koní. Chátrající nemovitost obec zakoupila, provedla rekonstrukci a zřídila v historických prosto-
rech expozici všedního dne. Na archeologické lokalitě, skalním ochozu po bývalé tvrzi ze 14. století, byl vybudován 
přístřešek s ochozem, jež architektonicky tvrz připomíná a nabízí malebný výhled na řeku Olši.
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Morávka
Okres: Frýdek-Místek  
Počet obyvatel: 1 237
Katastr obce: 87,29 km2

Starostka: Mgr. Gabriela Daňková 
www.moravka.info

V Moravskoslezských Beskydech, podél toku řeky Morávky, mezi vrcholy kopců Travného a Slavíče, vznikla počátkem 
17. století obec Morávka. Rozlohou katastru, více jak osmdesát sedm kilometrů čtverečních, se řadí mezi největší 
obce. Nachází se v Chráněné krajinné oblasti Beskydy, v území, pokrytém bujnými lesními porosty a krásnou přírodou.

Morávka je obcí s historickou tradicí pastevectví a horského zemědělského hospodaření. Ještě počátkem 20 století 
byl tento jedinečný ráz velmi patrný, jelikož území obce tvořil nespočet valašských salaší. Nicméně působením zubu 
času z tohoto historického období obce zůstal už jen jeden jediný hospodářský objekt, dříve sloužící jako seník, 
který prošel kompletní rekonstrukcí a nyní je zařazen na list památkově chráněných objektů. 

Do života Morávky tvrdě zasáhla druhá světová války. Její tragické dopady připomíná památník obětí II. světové 
války, travertinové sousoší Noční přechod, kdy za pomoc a spolupráci při partyzánském odboji byly zmařeny životy 
místních obyvatel. V roce 1971 se obec a místní obyvatelé dočkali uznání za tuto smutnou kapitolu svých dějin. 
Obec obdržela Československou cenu míru za protifašistický odboj a byl jí zároveň udělen titul Partyzánská obec. 

Další ranou osudu byl pro obec rozvoj průmyslu na Ostravsku v poválečných letech, kdy se převážně do Morav-
skoslezské metropole a jejího okolí stěhovali místní obyvatelé za prací a perspektivou lepšího života. V rozhodování 
obyvatel opustit domov svých předků hrála i výstavba údolní přehradní nádrže v 60. letech minulého století, které 
padlo za oběť původní osazení obce. Do rázu obce výrazným způsobem zasáhl i rozvoj průmyslu na Ostravsku. 
Morávka však všechny rány osudu ustála a v současnosti je pro své přírodní bohatství vyhledávaným místem pro 
turisty, návštěvníky, chataře, chalupáře a rekreanty. Krásná příroda a zázemí přímo vybízí k trávení volného času 
a realizaci letních i zimních sportovních a  turistických aktivit i k pouhé lenošivé relaxaci. Svůj turistický potenciál 
Morávka rozvíjí v úzké kooperaci s místními podnikateli provozujícími ubytovací a stravovací služby.

V obci aktivně pracují spolky a další organizace, včetně knihovny a základní a mateřské školy, které v průběhu roku 
realizují nespočet společenských, kulturních, sportovních a dalších akcí. Jejich vzájemná dynamická spolupráce je 
příkladná a následováníhodná a dává na odiv pospolitost místní komunity. 

Morávka se může chlubit dvěma zajímavostmi světového významu. První z nich je dopad meteoritu na území obce. 
Stalo se tak 6. května 2000 a meteorit byl, na počest místa dopadu, pojmenován Morávka. Druhou zajímavostí je 
darování 30 dvoumetrových smrčků a pětaosmdesátiletého a pětadvacet metrů vysokého vánočního smrku do Va-
tikánu, který zdobil Svatopetrské náměstí na přelomu milénia.
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Ostravice
Okres: Frýdek-Místek 
Počet obyvatel: 2 468
Katastr obce: 27,71 km2

Starostka: Mgr. Pavlína Stankayová
www.obec-ostravice.cz

Podhorská obec Ostravice se rozkládá po obou stranách historické moravsko-slezské hranice a na moravskou 
a slezskou část je dělena stejnojmennou řekou Ostravicí; bezprostředně nad ní se zvedají nejvyšší beskydské vr-
choly Lysá hora a Smrk. Nedaleko proti proudu Ostravice se rozkládá přehradní nádrž Šance.

Ostravice je místo, které učarovalo nejednomu umělci, například slezskému básníkovi Petru Bezručovi, který trávil 
svůj čas ve srubu, jehož autentická podoba je zachována dodnes. V Galerii umění jsou ke zhlédnutí stálé expozice 
uměleckých autorů těsně spjatých s beskydským krajem, například Leopolda Parmy, Jana Satiny, Petra Bednáře, 
Dalibora Valáška a Tomáše Cidlíka. O zachování původních místních zvyků, obyčejů a lidové slovesnosti se zaslou-
žily sběratelky lidové kultury Františka Pituchová a Věra Šejvlová. Z jejich tvorby čerpá pro svou bohatou činnost 
folklórní soubor Grunik, pyšnící se dětským oddílem souboru.  K  zachování lidových řemesel přispívá nemalou 
měrou i sdružení Obnova řemesel v Beskydech.

Největším bohatstvím obce je nádherná horská příroda, překrásné výhledy do okolí a bezprostřední setkání se zví-
řecím a rostlinným světem. Atraktivita území - nachází se v centru rekreační oblasti Beskyd jihovýchodně od města 
Frýdek-Místek -  přímo vybízí k relaxaci, odpočinku, turistickému vyžití a provozování různých druhů letních a zim-
ních sportů, převážně pěší turistiky, cykloturistiky a lyžování. V obci je celoročně k dispozici výběr z nepřeberného 
množství ubytovacích a stravovacích kapacit a okolí obce si oblíbili i chataři a chalupáři. 

Obec jako taková žije bohatým spolkovým, společenským, kulturním a  sportovním životem. Celkem sedmnáct 
místních spolků a organizací v průběhu roku organizuje množství akcí za hojné účastni místních občanů, chatařů 
a návštěvníků. Z nejznámějších akcí je oblíbený Den obce s gastro soutěží nebo Beskydská heligonka. Pro nad-
šence adrenalinových akcí jsou organizovány sportovní a outdoorové závody jako LH 24, B7 nebo Adrenalin Cup.

Obec Ostravice však neupírá veškerou svou pozornost pouze ke  sportu a  okolní přírodě. Obec totiž investuje 
do kvalitního zázemí s podporu obecních služeb, podporuje podnikatelské aktivity, zajištění dopravní obslužnosti, 
kvalitu a dostupnost občanského vybavení a zejména klade důraz na zvyšování úrovně vzdělávání v místní základní 
a mateřské škole.
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Staré Hamry
Okres: Frýdek-Místek  
Počet obyvatel: 563
Katastr obce: 83,45 km2

Starostka: Bc. Eva Tořová 
www.stare-hamry.cz

Staré Hamry jsou typickou beskydskou horskou obcí. Rozsáhlé území obce, skoro osmdesát tři a půl kilometrů 
čtverečních, se rozprostírá od vrcholů Lysé hory a Smrku až k hranici se Slovenskem, podél obou břehů řeky Ostra-
vice jak na území historické Moravy, tak i Slezska. Vznik obce se datuje do roku okolo 1640, tj. období, kdy vznikaly 
první železárny. Název Staré Hamry vychází z původního nástroje či náčiní, které v prvopočátcích železárenství 
sloužilo ke zkujňování železa. 

V druhé polovině minulého století do  života obce tvrdě zasáhla výstavba přehradní nádrže Šance. Velkou část 
původního osazení obce, včetně centra a železniční dráhy, zalila voda vystavěného vodního díla na pitnou vodu. 
Následná další omezení, jako stavební uzávěra, stanovení ochranného hygienického pásma a zařazení celého kata-
strálního území obce do Chráněné krajinné oblasti Beskydy způsobilo, že byly zpřetrhány sociálně-historické vazby, 
zhoršily se životní a pracovní podmínky místního obyvatelstva. V důsledku toho, místní obyvatelé postupně opou-
štěly domov svých předků s vidinou hledání lepšího života. Tam, kde se dříve nacházely obydlené osady se nyní 
nacházejí chaty a chalupy využívané výhradně rekreanty. 

I přes překážku v podobě vodního díla se život v obci nezastavil. Bohatá spolková činnost, pořádání nespočtu 
společenských, kulturních a sportovních akcí vede k utužování komunitního života v obci a posilování vzájemné 
pospolitosti. Obci nejsou lhostejní občané ani v té nejvzdálenější horské osadě a usedlosti. Obec se může pyšnit 
svou příkladnou péči o nejmenší občánky, pro které zajišťuje prvotřídní výuku v malotřídní základní škole, ale také 
péči o seniory a handicapované občany. Obec Staré Hamry se rovněž řadí k obcím, které dbají na zachování uni-
kátní a původní lidové slovesnosti, zvyků a obyčejů, a to díky celoživotní vášnivé práci sběratelek lidové kultury paní 
Františky Pituchové a Věry Šejvlové.

Staré Hamry byly, jsou a budou vyhledávaným cílem návštěvníků a turistů. Nemusí to být na první pohled patrné, ale 
obec nenabízí jen výšlapy po turistických stezkách k vrcholům nejvyšších hor v Beskydech. Na jejím území se totiž 
nachází i jiné zajímavosti. Např. Památník Maryčky Magdonové, jež je věnován dílu slezského básníka Petra Bezru-
če. Památník se nachází u zdi starohamerského hřbitova osázeného litinovými kříži, nedaleko významné obecní kul-
turní památky - kostela sv. Jindřicha, který návštěvníky ohromí původní výmalbou a mobiliářem. S dětmi je možné 
absolvovat Obrázkovou cestu, původní cestičku do školy z osady Javořina, kterou vymyslela a realizovala paní Jo-
sefa Tomášková před skoro sedmdesáti lety. Ta byla rozšířena o naučnou stezku Javořinka-Němčanka-Samčanka. 
V moravské části Starých Hamer zase vznikla za spolupráce s místním JZD naučná stezka Gruň-Bílý Kříž.
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Žabeň
Okres: Frýdek-Místek 
Počet obyvatel: 964
Katastr obce: 3,30 km2

Starosta: Vladan Válek 
www.zaben.cz

Žabeň se  rozprostírá mezi řekou Ostravicí a  říčkou Olešnou nedaleko Frýdku-Místku a  Ostravy. První písemná 
zmínka o obci se datuje z roku 1460. Nynější ráz obce je výrazně ovlivněn okolním průmyslem, elektrárenskými 
rozvodnami a blízkostí celulózky Biocel Paskov. Ale přes toto průmyslové prostředí nabízí území i romantické vý-
hledy na vrcholky nedalekých Moravskoslezských Beskyd. Oebc se nachází na rozhraní historických zemí Slezska 
a Moravy. Protékají jí dvě řeky – Olešná a Ostravice. Druhá z uvedených řek je dokonce v úseku obce zařazena 
do soustavy Natura 2000 a tvoří klidovou oblast s cyklostezkou a kouzelnými přírodními zákoutími.

Obec žije bohatým spolkovým, společenským, kulturním a volnočasovým životem. Do dění obce jsou zapojeny 
všechny věkové kategorie obyvatel. O aktivní a činorodý život v obci se zasluhují především tělovýchovná jednota 
Sokol Žabeň, sbor dobrovolných hasičů a klub důchodců. Tyto spolky dbají na práci s dětmi a mládeží, rozvíjení 
kulturního a společenského života a propojování mladé generace a generace seniorů. Nemalou měrou k naplňo-
vání spolkového života v obci přispívá i místní knihovna s moderním zázemím, nabízejícím prostory i pro vzdělávací 
a přednáškové aktivity a  realizaci univerzity třetího věku. Knihovna úzce spolupracuje s obcí a s místní základní 
a mateřskou školou, kdy pro děti pořádá spoustu zajímavých akcí a je vzorem příkladné péče o mladého čtenáře.

Obec neopomíjí spolupráci se školskými zařízeními. Škola je podporována moderními výukovými a vzdělávacími 
potřebami, herní a odpočinkové venkovní zázemí je přizpůsobeno potřebám dětí všech věkových kategorií a také 
široké veřejnosti.

Za zajímavost lze označit aktivní spolupráci obce Žabeň s tzv. partnerskými „žabími“ obcemi z Polska a Slovenska. 
V rámci této spolupráce totiž vzešly tradiční mezinárodní setkání. Do přeshraničního partnerství je obec zapojena 
s obcí Žabokreky pri Martine na Slovensku.

I přes některé negativní důsledky průmyslové výroby v obci, se daří udržovat a zlepšovat stav zeleně a krajiny. Poda-
řilo se navázat spolupráci s majiteli neudržovaných pozemků a dochází k odstraňování zaplevelených území, rozvíjí 
se další výsadba zeleně. Bylo vysazeno několik alejí a v lokalitě u kaple je plánováno rozšíření klidové zóny. Ochrana 
životního prostředí patří v Žabni mezi priority, zahrnuje i ochranu vod, zástavba je napojena na tlakovou kanalizaci 
a obecní ČOV, obojí ve správě vodárenské společnosti, se kterou obec spolupracuje.
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Historie udělených ocenění v Moravskoslezském kraji 
1995–2022

1995
Bystřice nad Olší – Zlatá stuha – 3. místo v celostátním kole
Hodslavice – Zlatá stuha – Samostatné ocenění v celostátním kole Hodslavice 
Bernartice nad Odrou – Modrá stuha

Zúčastněné obce – Albrechtice, Bernartice nad Odrou, Bystřice nad Olší, Dolní Moravice, Hodslavice, Kobeřice, 
Nýdek, Pržno, Sosnová, Vřesina

1996
Albrechtičky – Zlatá stuha
Uhlířov – Zlatá stuha
Albrechtice – Zelená stuha

Zúčastněné obce – Albrechtice, Albrechtičky, Bartošovice, Hať, Heřmanice nad Odrou, Hostašovice, Kozlovice, 
Moravskoslezský Kočov, Oborná, Pržno, Rybí, Sosnová, Těrlicko, Uhlířov

1997 
Slatina – Zlatá stuha – 3. místo v celostátním kole
Hukvaldy – Modrá stuha
Třanovice – Bílá stuha

Zúčastněné obce – Albrechtice, Hodslavice, Hukvaldy, Karlova Studánka, Mosty u  Jablunkova, Pržno, Rudná 
pod Pradědem, Slatina, Třanovice, Uhlířov

1998
Hukvaldy – Zlatá stuha – 2. místo v celostátním kole
Třanovice – Modrá stuha
Pržno – Bílá stuha
Dolní Moravice – Zelená stuha

Zúčastněné obce – Dolní Moravice, Hukvaldy, Pržno, Třanovice

1999
Bolatice – Zlatá stuha 
Závišice – Bílá stuha
Dolní Moravice – Zelená stuha

Zúčastněné obce – Bohuslavice, Bolatice, Dívčí Hrad, Dolní Moravice, Dolní Životice, Oborná, Sedlnice, Závišice

2000
Stonava – Zlatá stuha – Samostatné ocenění v celostátním kole
Albrechtice – Modrá stuha
Závišice – Bílá stuha
Bernartice nad Odrou – Zelená stuha
Janov – Zelená stuha
Třanovice – Diplom za vzorné vedení obecní knihovny

Zúčastněné obce – Albrechtice, Bernartice nad Odrou, Brumovice, Dívčí Hrad, Dolní Moravice, Dolní Životice, 
Janov, Řepiště, Stonava, Světlá Hora, Těrlicko, Třanovice, Uhlířov, Úvalno Závisíce

2001
Stará Ves nad Ondřejnicí – Zlatá stuha 
Janov – Modrá stuha
Dívčí Hrad – Bílá stuha

Zúčastněné obce – Dívčí Hrad, Heřmanice u Oder, Janov, Stará Ves nad Ondřejnicí, Světlá Hora, Závišice

2002
Hukvaldy – Zlatá stuha
Štítina – Modrá stuha
Slatina – Bílá stuha

Zúčastněné obce – Dívčí Hrad, Dolní Lutyně, Dolní Moravice, Horní Město, Hukvaldy, Janov, Palkovice, Slatina, 
Štítina, Světlá Hora, Závišice
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2003
Skotnice – Zlatá stuha
Lhotka – Modrá stuha
Uhlířov – Bílá stuha
Bolatice – Diplom za vzorné vedení obecní knihovny

Zúčastněné obce – Bolatice, Dívčí Hrad, Dolní Moravice, Janov, Lhotka, Skotnice, Slatina, Sosnová, Světlá Hora, 
Uhlířov, Veřovice

2004
Štítina – Zlatá stuha – 3. místo v celostátním kole
Závišice – Bílá stuha
Sedlnice – Diplom za vzorné vedení obecní knihovny
Metylovice – Diplom za kvalitní květinovou výzdobu
Těškovice – Diplom za rozvíjení lidových tradic

Zúčastněné obce – Dívčí Hrad, Janov, Metylovice, Pstruží, Sedlnice, Štítina, Světlá Hora, Těškovice, Závišice

2005
Petřvald – Zlatá stuha – 2. místo v celostátním kole

Seznam zúčastněných obcí – Petrovice u Karviné, Petřvald, Ryžoviště, Slatina, Závišice

2006
Mikolajice – Zlatá stuha – Samostatné ocenění v celostátním kole
Ryžoviště – Bílá stuha
Albrechtičky – Diplom za vzorné vedení obecní knihovny
Bernartice nad Odrou, Třanovice – Diplom za kvalitní květinovou výzdobu

Zúčastněné obce – Albrechtičky, Bernartice nad Odrou, Dívčí Hrad, Horní Tošanovice, Mikolajice, Ryžoviště, Slatina, 
Tísek, Třanovice

2007
Závišice – Zlatá stuha

Zúčastněné obce – Dolní Moravice, Olbramice, Ryžoviště, Závišice

2008
Bolatice – Zlatá stuha
Spálov – Modrá stuha
Radkov – Bílá stuha
Bystřice – Diplom za práci s mládeži a rozvoj přeshraniční spolupráce
Řepiště – Diplom za vzorné vedení obecní knihovny
Albrechtičky – Diplom za péči o kulturní dědictví a rozvoj společenského života v obci
Jistebník – Diplom za podporu rozvoje umělecké činnosti v obci
Spálov – Diplom za vzorné vedení kroniky
Dolní Moravice – Diplom za podporu cestovního ruchu

Zúčastněné obce – Albrechtičky, Bolatice, Bystřice, Dolní Moravice, Jistebník, Radkov, Řepiště, Ryžoviště, 
Skotnice, Spálov

2009
Spálov – Zlatá stuha
Dolní Lomná – 2. místo krajské kolo
Skotnice – 3. místo krajské kolo

Hlavnice – Modrá stuha
Staré Hamry – Bílá stuha
Jeseník nad Odrou – Zelená stuha

Moravice – Cena naděje pro živý venkov

Zúčastněné obce – Dolní Lomná, Dolní Moravice, Hlavnice, Janov, Jeseník nad Odrou, Moravice, Radkov, Ryžoviště, 
Skotnice, Soběšovice, Spálov, Staré Hamry, Těrlicko

2010
Hlavnice – Zlatá stuha
Řepiště – 2. místo krajské kolo
Moravice – 3. místo krajské kolo

Těškovice – Modrá stuha
Třanovice – Bílá stuha
Sudice – Zelená stuha
Horní Tošanovice – Oranžová stuha
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Řepiště – Mimořádné ocenění za nejlepší projekt ze Strukturálních fondů 

Radkov – Cena naděje pro živý venkov

Řepiště – Diplom za vzorné vedení knihovny
Staré Hamry – Diplom za rozvoj pospolitosti občanů
Jakubčovice nad Odrou – Diplom za zapojení dětí do života obce
Komorní Lhotka – Diplom za podporu a rozvoj sociálních služeb v obci
Dolní Moravice – Diplom za podporu sportovních aktivit
Ryžoviště – Diplom za podporu a rozvoj turistického ruchu
Těškovice – Diplom za vzorné vedení kroniky
Brumovice – Diplom za podporu a rozvoj přeshraniční spolupráce
Chlebičov – Diplom za kvalitní květinovou výzdobu v obci

Zúčastněné obce – Brumovice, Dolní Moravice, Hlavnice, Horní Tošanovice, Chlebičov, Jakubčovice nad Odrou, 
Komorní Lhotka, Moravice, Radkov, Ryžoviště, Řepiště, Staré Hamry, Sudice, Těškovice, Třanovice

2011
Skotnice – Zlatá stuha
Radkov – 2. místo krajské kolo
Rohov – 3. místo krajské kolo

Lhotka – Modrá stuha
Markvartovice – Zelená stuha
Starý Jičín – Oranžová stuha

Ryžoviště – Cena naděje pro živý venkov

Rohov – Nejlepší projekt ze Strukturálních fondů

Radkov – Diplom za vzorné vedení knihovny
Sudice – Diplom za rozvoj pospolitosti občanů
Zátor – Diplom za zapojení dětí do života obce
Moravice – Diplom za podporu sportovních aktivit 
Velké Heraltice – Diplom za podporu rozvoje přeshraniční spolupráce

Zlatá cihla
Radkov – kategorie A – za rekonstrukci Kaple Panny Marie Ustavičné Pomoci v místní části Nové Zálužné
Vojkovice – kategorie B – za rekonstrukci budovy bývalé základní školy a rekonstrukci zahrady
Rohov – kategorie C – za Obecní dům v Rohově

Zúčastněné obce – Lhotka, Vojkovice, Moravice, Radkov, Rohov, Sudice, Velké Heraltice, Markvartovice, Skotnice, 
Starý Jičín, Ryžoviště a Zátor

2012
Řepiště – Zlatá stuha
Albrechtičky – 2. místo krajské kolo
Ryžoviště – 3. místo krajské kolo

Jeseník nad Odrou – Modrá stuha
Rohov – Zelená stuha
Otice – Oranžová stuha
Těškovice – Cena naděje pro živý venkov

Albrechtičky – Mimořádné ocenění za nejlepší projekt ze Strukturálních fondů

Ostravice – Diplom za vzorné vedení knihovny
Ryžoviště – Diplom za podporu paměti místa
Neplachovice – Diplom za komunikaci s občany prostřednictvím moderních informačních a komunikačních technologií
Radkov – Diplom za kvalitní květinovou výzdobu v obci
Jakubčovice nad Odrou – Diplom za podporu sportovních aktivit
Ostravice – Diplom za podporu a rozvoj turistického ruchu
Rohov – Diplom za podporu a rozvoj přeshraniční spolupráce

Zlatá cihla
Radkov – kategorie A – za rekonstrukci památkového objektu Hradní vyhlídka zříceniny hradu Vikštejn
Vražné – kategorie B – za rekonstrukci rodného domu J. G. Mendela

Zúčastněné obce – Albrechtičky, Jakubčovice nad Odrou, Jeseník nad Odrou, Neplachovice, Ostravice, Otice, 
Radkov, Rohov, Ryžoviště, Řepiště, Vražné, Těškovice
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2013
Jeseník nad Odrou – Zlatá stuha, 1. místo v celostátním kole
Služovice – 2. místo krajské kolo
Žabeň – 3. místo krajské kolo

Otice – Modrá stuha
Darkovice – Zelená stuha
Dolní Životice – Oranžová stuha

Valšov – Cena naděje pro živý venkov

Žabeň – Diplom za vzorné vedení knihovny
Ostravice – Diplom za podporu sportovních aktivit
Těrlicko – Diplom za podporu a rozvoj přeshraniční spolupráce
Markvartovice – Diplom za rozvoj pospolitosti občanů
Uhlíř – Diplom za koncepční přístup k rozvoji obce

Zlatá cihla
Moravskoslezský Kočov – kategorie A – za sakrální stavby tzv. kapličky

Zúčastněné obce – Darkovice, Dolní Životice, Jeseník nad Odrou, Markvartovice, Moravskoslezský Kočov, Ostravice, 
Otice, Služovice, Těrlicko, Uhlířov, Valšov, Žabeň

2014
Třanovice – Zlatá stuha
Dolní Životice – 2. místo krajské kolo
Palkovice – 3. místo krajské kolo

Slatina – Modrá stuha
Kunín – Bílá stuha
Slavkov – Zelená stuha
Uhlířov – Oranžová stuha

Oldřišov – Cena naděje pro živý venkov

Třanovice – Diplom za moderní knihovnické a informační služby
Ostravice – Diplom za podporu a rozvoj kulturních tradic

Rohov – Diplom za vzornou péči o sakrální stavby v obci 
Olbramice – Diplom za rozvoj pospolitosti občanů
Otice – Diplom za iniciativní přístup mládeže k obci jako místu pro život
Žabeň – Diplom za podporu umělecké činnosti pro veřejný prostor 
Pržno – Diplom za integraci osob se zdravotním handicapem 
Valšov – Diplom za podporu tradic venkova 

Zlatá cihla 
Raduň – kategorie A – za obnovu Vošárny (dům č.p. 50)
Slavkov – kategorie B – za rekonstrukci hasičské zbrojnice
Darkovice – kategorie C – za stavbu kostela sv. Hedviky

Zúčastněné obce – Darkovice, Dolní Životice, Kunín, Olbramice, Oldřišov, Ostravice, Otice, Palkovice, Pržno, 
Raduň, Rohov, Slatina, Slavkov, Třanovice, Uhlířov, Valšov, Žabeň 

2015
Kunín – Zlatá stuha
Hlavnice – 2. místo krajské kolo
Služovice – 3. místo krajské kolo

Slavkov – Modrá stuha

Stěbořice – Cena naděje pro živý venkov 

Kunín – Diplom za moderní knihovnické a informační služby
Těrlicko – Diplom za podporu volnočasových a sportovních aktivit
Uhlířov – Diplom za podporu tradic venkova
Otice – Diplom za občanskou pospolitost

Zlatá cihla 
Hlavnice – kategorie B – za obnovu a údržbu bývalé sýpky dnes hasičské zbrojnice
Otice – kategorie C – za nově vybudovanou smuteční síň

Zúčastněné obce – Hlavnice, Kunín, Otice, Slavkov, Služovice, Stěbořice, Těrlicko, Uhlířov
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2016
Velké Hoštice – Zlatá stuha 
Staré Hamry – 2. místo krajské kolo
Ryžoviště – 3. místo krajské kolo

Žabeň – Bílá stuha
Větřkovice – Oranžová stuha 

Zbyslavice – Cena naděje pro živý venkov

Slavkov – Diplom za moderní knihovnické a informační služby 
Slatina – Diplom za podporu inovativního a kreativního způsobu podnikání 
Stěbořice – Diplom za iniciativní přístup mládeže k obci jako místu pro život 

Zlatá cihla
Hukvaldy – kategorie A – za Pomník padlým 1. světové války, rekonstrukce figurální plastiky z roku 2015
Větřkovice místní část Nové Vrbno – kategorie B – za Kapli (u sochy sv. Felixe)
Pržno za Občanské centrum – kategorie C – Občanské centrum

Zúčastněné obce – Hukvaldy, Pržno, Ryžoviště, Slatina, Slavkov, Staré Hamry, Stěbořice, Velké Hoštice, Větřkovice, 
Zbyslavice, Žabeň

2017
Větřkovice – zlatá 
Žabeň – 2. místo krajské kolo
Zátor – 3. místo krajské kolo

Neplachovice – Bílá stuha

Horní Bludovice – Diplom za moderní knihovnické a informační služby
Hukvaldy – Diplom za vzorné vedení obecní kroniky

Zlatá cihla
Třemešná – kategorie A – za Kapličku v Rudíkovech
Žabeň – kategorie C – za Zázemí hasičské zbrojnice
Staré Hamry – Diplom – Mimořádné ocenění za kreativní přístup ke vzdělávání a výchově mladé generace

Zúčastněné obce – Neplachovice, Horní Bludovice, Hukvaldy, Staré Hamry, Třemešná, Větřkovice, Zátor, Žabeň

2018
Úvalno – zlatá
Bolatice – 2. místo v krajském kole
Stonava – 3. místo v krajském kole

Melč – Bílá stuha za činnost mládeže 
Hrádek – Modrá stuha za společenský život
Holasovice – Oranžová stuha za spolupráci obce a zemědělského subjektu
Hodslavice – Zelená stuha za péči o zeleň a životní prostředí

Dívčí Hrad – Cena naděje pro živý venkov
Holasovice – Diplom za moderní knihovnické a informační služby
Bystřice – Diplom za podporu sportovních a volnočasových aktivit
Štítina – Diplom za rozvíjení lidových tradic venkova
Heřmanice – Diplom za občanskou pospolitost
Bystřice – Diplom za aktivní přístup mládeže k obci jako místu pro život
Bolatice – Diplom za kvalitní květinovou výzdobu v obci
Holasovice – Diplom za příkladnou péči o historickou zástavbu
Petrovice u Karviné – Diplom za vzorné vedení kroniky
Tichá – Diplom za vedení dětí ke sportu a fair play hře
Šilheřovice – Diplom za citlivé vnímání historické a genetické paměti krajiny
Ryžoviště – Diplom za stálou snahu o rozkvět obce
Třemešná – Diplom za snahu o zklidnění dopravní situace v obci
Žabeň – Diplom za nejpůsobivější taneční vystoupení žen

Zlatá cihla 
Úvalno – kategorie A – obnova či rekonstrukce památkově chráněných objektů – za „Rychta“ č. p. 50
Melč – kategorie B – obnova či rekonstrukce staveb venkovské zástavby za „Hasičská zbrojnice“
Hrádek – kategorie C – nové venkovské stavby – za „Zvonička“

Zúčastněné obce – Bolatice, Bystřice, Dívčí Hrad, Heřmanice u  Oder, Hodslavice, Holasovice, Hrádek, Melč, 
Petrovice u Karviné, Ryžoviště, Stonava, Šilheřovice, Štítina, Tichá, Třemešná, Úvalno a Žabeň
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2019
Otice – Zlatá
Žabeň – 2. místo v krajském kole
Sviadnov – 3. místo v krajském kole

Třemešná – Cena naděje pro živý venkov

Sviadnov – Diplom za moderní knihovnické a informační služby
Sviadnov – Diplom za spolupráci obce a jezdeckého klubu v oblasti hipoterapie
Sviadnov – Diplom za péči o stavební fond a obraz vesnice
Mikolajice – Diplom za inovativní rozvoj energetické soběstačnosti obce – SMART Village – doporučení na udělení 
ceny „Inovativní obec“ 
Mikolajice – Diplom za udržování a rozvíjení venkovských tradic – Selská Hubertova jízda 
Žabeň – Diplom za kvalitní květinovou výzdobu v obci
Žabeň – Diplom za vzorné vedení kroniky
Třemešná – Diplom za aktivní přístup k rozvoji obce

Zlatá cihla
Otice – kategorie A – obnova či rekonstrukce památkově chráněných – za rekonstrukci Kaple Nanebevzetí Panny 
Marie
Žabeň – kategorie B – obnova či rekonstrukce staveb venkovské zástavby – za  obnovu Kaple sv. Fabiána 
a sv. Šebestiána
Sviadnov – kategorie C – nové venkovské stavby – za rozšíření školských zařízení

Zúčastněné obce – Mikolajice, Otice, Sviadnov, Třemešná, Žabeň

2020 a 2021 z důvodu COV-19 nebyl organizován

2022
Závada – Zlatá
Žabeň – 2. místo v krajském kole
Třemešná – 3. místo v krajském kole

Ostravice – Cena naděje pro živý venkov

Baška – Diplom za moderní knihovnické a informační služby
Závada – Diplom za zachování paměti obce
Třemešná – Diplom za podporu sportovních a volnočasových aktivit
Moravice – Diplom za chytrá řešení při poskytování služeb občanů
Ostravice – Diplom za poskytování příjemného rekreačního zázemí
Sviadnov – Diplom za koncepční řešení nakládání s odpadem/bioodpadem
Žabeň – Diplom za dlouhodobou a promyšlenou péči o zeleň

Zlatá cihla
Sviadnov – kategorie A – obnova či rekonstrukce památkově chráněných objektů a památek místního významu – 
Za navrácení zvonů z pravé zvonoviny v kapli sv. Jana Nepomuckého
Baška – kategorie C – nové venkovské stavby – Přístavba a rekonstrukce ZŠ Baška, vč. výstavby tělocvičny

Zúčastněné obce – Baška, Moravice, Ostravice, Sviadnov, Třemešná, Závada a Žabeň
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